
OGGETTO:APPROVAZIONE DEI PROGETTI ED AUTORIZZAZIONE ALLA
PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DEL COMUNE DI
ROSOLINI NELLA QUALITA'  DI ENTE CAPOFILA: "IN RETE
CON LA CULTURA E LAMBIENTE" E CAMMINARE INSIEME A
VALERE SUL BANDO EDUCARE IN COMUNE, PUBBLICATO
DAL DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA
DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI IL 1
DICEMBRE 2020.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DELL’8° SETTORE

Premesso che :
i sottoscritto Candito Orazio e Bonomo Agostino nella qualità di  titolari di  Posizione

Organizzativa del Settore VIII e VII, attestano di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
in data 1 dicembre 2020, il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della

Presidenza del Consiglio, ha pubblicato il Bando “EDUCARE IN COMUNE” a
valere su risorse pari a 15 milioni di euro per promuovere l’attuazione di interventi
progettuali, anche sperimentali, per il contrasto della povertà educativa e il sostegno
delle opportunità culturali, formative ed educative dei minori, promuovendo modelli e
servizi di welfare di comunità, consolidando le esperienze già presenti nei nostri
territori e sostenendo il lavoro dei Comuni italiani in un momento in cui l’emergenza
sanitaria da COVID-19 ha acuito le disuguaglianze, le fragilità e i divari
socioeconomici;
il Bando, rivolto ai Comuni italiani e con scadenza per la presentazione dei progetti

fissata al 01/03/2021, prevede la partecipazione singola o in forma associata anche in
collaborazione con enti pubblici e privati e prevede INTERVENTI nelle seguenti tre
AREE TEMATICHE:
A: “Famiglia come risorsa”;
B: “Relazione e inclusione”;
C: “Cultura, arte e ambiente”.

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 17/02/2021 è stato approvata la

bozza di AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, predisposto dagli Uffici

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
Servizi Sociali – Risorse Umane
N. 9 / 8° SETTORE Del 26-02-2021

REG. GEN. N. 94



competenti, allo scopo di  selezionare da uno o più soggetti del privato e/o del privato
sociale in grado di supportare il Comune di Rosolini, in partenariato, nella redazione
di una proposta progettuale da presentare a valere sul predetto Bando ministeriale;

VISTO l’AVVISO di manifestazione di interesse e la documentazione allegata, regolarmente
pubblicati in data 17/02/2021 sul Sito Istituzionale del Comune per la massima diffusione, con
scadenza per la presentazione delle candidature fissata al 23/02/2021, stante il termine della
presentazione dei progetti fissato dal Bando ministeriale del 01/03/2021;

CONSIDERATO CHE alla data di scadenza dell’AVVISO sono pervenute n. 2  candidature
presentate correttamente ed esattamente:
1) Società ENDAS Provinciale Agrigento – Prot. n. 4062 del 22/02/2021 Ambito “Cultura, arte e ambiente”

dal titolo “IN RETE CON LA CULTURA E L’AMBIENTE”;

2) A.I.A.S. Sezione Rosolini ONLUS – Prot. n. 4267 del 23/02/2021 – Ambito Relazione e inclusione” dal

titolo “CAMMINARE INSIEME”

VISTI i Progetti  denominati rispettivamente:
-  “IN RETE CON LA CULTURA E L’AMBIENTE” della società ENDAS Provinciale Agrigento  con
sede in Via Ragazzi del 99 n. 141 92100 Agrigento Codice Fiscale: 93042070842,
 - “CAMMINARE INSIEME” della Associazione AIAS di Rosolini ONLUS con sede in Via Roma n. 8
96019 Rosolini Codice Fiscale 92010860895, qui allegati alla presente proposta di deliberazione, a
valere sul Bando ministeriale citato in premessa, Area Tematica B e C:

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei 2 progetti presentati alla data della scadenza,
in quanto riferiti ad ambiti diversi,  quindi non soggetti ad attribuzione di punteggi, e alla successiva
presentazione degli  stessi a valere sul Bando “EDUCARE IN COMUNE” pubblicato dal
Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio, con scadenza per la
presentazione dei progetti fissata al 01/03/2021;

VISTA la Determinazione sindacale n. 5 del 13/01/2021 Reg. Generale n. 6 di conferimento dell’incarico di
Posizione Organizzativa;

Vista la L.R. n. 48/1991;
Visto il vigente TUEL;
Visto il Decr. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

D I S P O N E

Per quanto esposto in premessa che qui si intende ripetuto e trascritto,

APPROVARE i progetti  denominati rispettivamente:
-  “IN RETE CON LA CULTURA E L’AMBIENTE” della società ENDAS Provinciale Agrigento  con
sede in Via Ragazzi del 99 n. 141 92100 Agrigento Codice Fiscale: 93042070842 prot. n. 4062 del
22/02/2021;
-  “CAMMINARE INSIEME” della associazione AIAS di Rosolini ONLUS con sede in Via Roma n. 8
96019 Rosolini Codice Fiscale 92010860895 Prot. n. 4267 el 23/02/2021, regolarmente presentati
completi di Piano finanziario, qui allegato alla presente proposta di deliberazione, a valere sul
Bando ministeriale citato in premessa, Area Tematica B e C: “Relazione e inclusione” e “Cultura,
arte e ambiente”;

DARE ATTO che qualora i progetti non vengano approvati dal Dipartimento per le politiche della
famiglia, i soggetti selezionati non potranno richiedere al Comune di Rosolini alcuna forma di
compenso nemmeno a titolo di indennità risarcimento o altro emolumento denominato.

8° SETTORE n. 9 del 26-02-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



DARE ATTO che il presente atto  di approvazione dei progetti ed autorizzazione alla candidatura
non comporta impegno di spesa;

Il Responsabile dell’8° Settore

F.to CANDITO ORAZIO

8° SETTORE n. 9 del 26-02-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 9 / 8° SETTORE   del  26-02-2021 Reg. Gen. n. 94 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 26-02-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 9 del 26-02-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


